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Niech wyjątkowa moc wigilijnego wieczoru przyniesie Państwu spokój i radość, 
każda chwila Świąt Bożego Narodzenia żyje własnym pięknem,

a Nowy Rok obdaruje pokojem, pomyślnością i szczęściem.

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia!

życzą

Marta Tabaczek
Przewodnicząca Rady Powiatu 

w Lubaczowie

Zenon Swatek
Starosta Lubaczowski
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Powiat Lubaczowski ma swoje logo

Rada Powiatu w Lubaczowie uchwałą numer XLIV/ 366/2022 z dnia 28 czerwca br. ustanowiła znak promocyjny (logo) Powiatu Lubaczowskiego, 
jako znak identyfikacji wizualnej wraz z zasadami jego używania i wykorzystania. Logo w nowoczesnej przejrzystej formie, podkreśla i akcentuje 
główne atrybuty powiatu związane z naturą, odpoczynkiem i turystyką.

Projekt zainspirowany jest siłami natury, 
a także muszlą przegrzebka – małży, których 
obfite nagromadzenia pochodzące z epoki mio-
cenu (32 – 7,2 mln lat temu) można odnaleźć 
w odsłonięciach strefy krawędziowej Roztocza, 
czyli potencjalnego obszaru Geoparku Roztocze. 
W koncepcji odnajdziemy elementy natury takie 
jak woda, czyste powietrze, roślinność czy las. 
Wyróżniki te zostały wskazane jako największa 
wartość Powiatu Lubaczowskiego – zalesionego w 50%, oddalonego od 
dużych aglomeracji, z czystym powietrzem, bogactwem form ochrony 
przyrody (Natura 2000, parki krajobrazowe, obszary chronionego 
krajobrazu, w tym wchodzące w skład Rezerwatu Biosfery UNESCO 
„Roztocze”), ze źródliskami, czystymi rzekami, „cudownymi” źródełkami 

czy wodami siarczkowo – siarkowodorowymi, 
cennymi w terapii uzdrowiskowej. Liniowy układ 
kolorów nawiązuje do falistego, wstęgowego ukła-
du roztoczańskich pól, ale to również skojarzenie 
z turystycznymi trasami rowerowymi. Natomiast 
liczba linii (8) to nawiązanie do 8 gmin, które 
tworzą Powiat Lubaczowski.

Zbudowane na zasadzie „gry słów” hasło „Po-
Lub Roztocze” to zachęta do poznania i polubienia 

– w dosłownym tego słowa znaczeniu, jak i w postaci znaczka „like” 
na Facebooku – (podkarpackiej) krainy turystycznej „Roztocze”, która 
swoim zasięgiem obejmuje Powiat Lubaczowski. To również skrót od 
pierwszych liter tworzących nazwę „Powiat Lubaczowski”.

IB
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W Lubaczowie odsłonięto pomnik gen. Stanisława Dąbka 
W dniu 6 grudnia na skwerze przy Starostwie Powiatowym w Lubaczowie odsłonięto pomnik gen. Stanisława Dąbka- obrońcy Lubaczowa w 1918 
roku przed wojskami ukraińskimi, bohatera wojen o niepodległość, dowódcy Lądowej Obrony Wybrzeża w 1939 roku, honorowego obywatela 
miasta Lubaczowa, Gminy Lubaczów oraz Gminy Horyniec. 

Inicjatorem budowy pomnika było Towarzystwo Miłośników Ziemi Lubaczowskiej, Po-
wiat Lubaczowski, Miasto Lubaczów, Gmina Lubaczów oraz Gmina Horyniec Zdrój, przy 
wsparciu Marszałka Województwa Podkarpackiego, Lasów Państwowych oraz Instytutu 
Pamięci Narodowej. 

Starania o uczczenie pamięci Obrońców Lubaczowa poprzez budowę pomnika podjął 
jeszcze w 1929 r. Związek Obrońców Lubaczowa. Idea ta nie doczekała się realizacji z po-
wodu wybuchu II wojny światowej. 

W 2018 roku Zarząd Towarzystwa Miłośników Ziemi Lubaczowskiej nawiązał do tej 
myśli, podejmując uchwałę o wystąpieniu z inicjatywą budowy pomnika gen. S. Dąbka dla 
uczczenia stulecia Niepodległości Polski. W tym samym roku Obrońcy Lubaczowa  zostali 
także wpisani  do Księgi Honorowej Miasta Lubaczowa. Dwa lata wcześniej TMZL odnowiło 
mogiłę Obrońców Lubaczowa i Baszni Dolnej na cmentarzu komunalnym w Lubaczowie. 

W 2021 roku Rada Miejska w Lubaczowie podjęła uchwałę nr 39/XXXVI/2021, akcep-
tując upamiętnienie gen. S. Dąbka poprzez wzniesienie pomnika przy ul. Unii Lubelskiej. 
Pomnik o wysokości 2,80 m został wykonany w formie odlewu z brązu. Inskrypcje zostały 
wykonane na marmurowej płycie. Autorem projektu jest adiunkt Akademii Sztuk Pięk-
nych w Krakowie Marek  Dryniak. Postument pod rzeźbę wykonała firma „Uni dekor” 
z Lubaczowa, a tablice Firma Art Stone z Lubaczowa. 

Data odsłonięcia pomnika zbiega się z rocznicą wyzwolenia Lubaczowa w 1918 roku- 6 
grudnia. W 11. rocznicę obrony miasta, w grudniu 1929 roku poświęcono sztandar „Związ-
ku Obrońców Lubaczowa”, z którym przemaszerowano z kościoła na mogiłę Obrońców 
Lubaczowa na cmentarzu komunalnym,  a stamtąd na rynek, gdzie w uroczystym akcie 
wręczono dyplom honorowego obywatela miasta ppłk. Stanisławowi Dąbkowi, komen-
dantowi obrony Lubaczowa w 1918 roku. Obecne odsłonięcie pomnika spina więc niejako 
te wszystkie wydarzenia, począwszy od 1918 roku. 

W związku z odsłonięciem monumentu został również wydany dodruk monografii gen. 
Stanisława Dąbka, autorstwa dr Zygmunta Kubraka, z cennymi fotografiami, w tym wyko-
nanymi przez samego Stanisława Dąbka, udostępnionymi autorowi przez rodzinę Generała. 

IB

 �Pomnik gen. Stanisława Dąbka

 �Odsłonięcia pomnika dokonali (od prawej): Marek Małecki- Przewodniczący Zarządu TMZL, Ewa Swatek-Wicedyrektor SP nr 1 w Lubaczowie, Robert 
Serkis- Wójt Gminy Horyniec-Zdrój, Krzysztof Szpyt- Burmistrz Miasta Lubaczowa,dr Dariusz Iwaneczko-Dyrektor Oddziału IPN w Rzeszowie,  Teresa 
Pamuła- Poseł na Sejm RP, Zenon Swatek-Starosta Lubaczowski, Anna Huk- Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego, Stanisław  Nowak- potomek 
gen.S.Dąbka,  Marek Dryniak- autor rzeźby i Wiesław Kapel- Wójt Gminy Lubaczów.

PowiatLubaczowski.info

3



Muzeum Kresów w Lubaczowie samorządową instytucją kultury 
Powiatu Lubaczowskiego i Województwa Podkarpackiego 
12 grudnia w Urzędzie Marszałkowskim w Rzeszowie, Marszałek Województwa Podkarpackiego Władysław Ortyl i Starosta Lubaczowski Zenon 
Swatek podpisali umowę o prowadzeniu Muzeum Kresów w Lubaczowie, jako wspólnej instytucji kultury. Inicjatywa współprowadzenia placówki 
wyszła na początku bieżącej kadencji od Starosty Lubaczowskiego Zenona Swatka, przy wsparciu Poseł na Sejm RP Anny Schmidt.

To historyczne dla lubaczowskiego Muzeum wydarzenie jest efektem 
wieloletniej działalności placówki, zintensyfikowanej w ostatnich latach, 
i jej całego zespołu na rzecz ochrony, badania i popularyzacji dziedzictwa 
dawnych Kresów Rzeczypospolitej. Owa spuścizna jest reprezentowana 
nie tylko przez muzealia związane z dawną wielokulturową kresową 
społecznością (Polakami, Żydami, Ukraińcami/Rusinami czy Niem-
cami), w tym m.in. przez przedmioty pochodzące z terenów dawnej 
archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego, lecz przede wszystkim 
przez obiekty, które są integralną częścią Muzeum – Zespół Cerkiewny 
w Radrużu, Zespół Cerkiewny w Nowym Bruśnie oraz Zespół Zam-
kowo-Parkowy z reliktami Wzgórza Zamkowego i dawną, wiejską 
zabudową. W oparciu o te zasoby Muzeum już od wielu lat prowadzi 
szeroką działalność wystawienniczą, kulturalną, wydawniczą i naukową. 

Nowy status placówki będzie szansą dla jej rozwoju i współpracy z in-
nymi instytucjami kultury nie tylko na terenie Podkarpacia, ale także 
poza jego granicami.

Muzeum Kresów w Lubaczowie będzie 17. instytucją kultury, dla 
której organizatorem jest Województwo Podkarpackie, jedną z dwóch 
placówek, obok, Muzeum Historycznego w Sanoku, współprowadzonej 
przez Województwo z władzami powiatowymi. 

Piotr Zubowski

 �Po podpisaniu umowy, od prawej: Marszałek Województwa 
Podkarpackiego Władysław Ortyl, Dyrektor Muzeum Kresów 
w Lubaczowie Piotr Zubowski, Wicestarosta Lubaczowski Barbara Broź, 
Starosta Lubaczowski Zenon Swatek oraz Wicemarszałek Województwa 
Podkarpackiego Piotr Pilch.

 �Marszałek Województwa Podkarpackiego Władysław Ortyl oraz Starosta 
Lubaczowski Zenon Swatek podpisują umowę o prowadzeniu, jako 
wspólnej instytucji kultury Muzeum Kresów w Lubaczowie.

Inwestycje realizowane przez Powiat Lubaczowski w 2022 roku 
oraz plan na 2023.

Powiat Lubaczowski sukcesywnie rozwija sieć dróg i chodników powiatowych pozyskując na ten cel środki zewnętrzne, które stanowią zdecydowaną 
większość otrzymywanego wsparcia z uwagi na duże potrzeby w tym zakresie.

W roku bieżącym uzyskaliśmy 70% dofinansowanie  z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na następujące zadania:
- Przebudowa drogi powiatowej nr 1642R Dębiny – Łukawica km 0+622 
do 3+800 (wartość zadania – 5 554 855,68 zł, w tym dofinansowanie 
w wysokości 3 888 398,00 zł). Zadanie zostanie zakończone w 2022 r.
- Przebudowa drogi powiatowej nr 1688R Lubaczów – Basznia – I etap 
odcinek w km 0+005,5 do 0+739,4 – ulica Szopena w Lubaczowie (war-
tość zadania – 5 224 482,00 zł, w tym dofinansowanie w wysokości 3 
657 137,00 zł). Zadanie zostanie zakończone w lipcu 2023 roku.

W ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg powiat lubaczowski 
realizował w 2022 r.   inwestycje związane z:

 – Przebudową drogi powiatowej nr 1657R Cieszanów – Nowe Brusno 
w km 0+000 – 1+800 wraz z infrastrukturą techniczną (wartość za-
dania – 5 288 980,34 zł, w tym dofinansowanie w wysokości 3 311 

406,40 zł). Zadanie zostanie zakończone początkiem przyszłego roku, 
a w jego realizację środki w wysokości 200 000,00 zł zaangażowały 
także Lasy Państwowe.

 – Przebudową drogi nr 1650R Stary Dzików - PGR Stary Dzików wraz 
z budową chodników i ścieżki rowerowej (tzw. Lebiedzie). Koszt 
realizacji zadania wyniósł: 3.343.233,35 zł, w tym dofinansowanie 
w wysokości 2.674.586,00 zł. Zadanie zakończono w lipcu br.

Bardzo duże wsparcie dla zadań powiatowych stanowi także Rządowy 
Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. W 2022 
roku otrzymaliśmy dofinansowanie na wykonanie prac związanych z: 

 – Przebudową drogi powiatowej nr 1649R Granica województwa – 
Moszczanica – Cewków - 5.000.000,00 zł. Zadanie jest w trakcie re-
alizacji, a jego całkowita wartość to 11 884 710,00 zł, na którą oprócz 
środków z Polskiego Ładu składa się także dotacja pozyskana w 2021 
r. z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (5 000 000,00 zł) 
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oraz wsparcie z Lasów Państwowych (500 000,00 zł). Zakończenie 
zadania w 2023 r.

 – Przebudową/rozbudową dróg powiatowych: nr: 1688 R (Lubaczów-
-Basznia II etap na terenie gminy Lubaczów), 1638R (Nowy Lubliniec 
przez wieś), 1656R (Cieszanów – Nowe Sioło), 1666R (Stare Sioło 
– Lipina) – dofinansowanie w kwocie 10 020 000,00 zł. Realizacja 
zadania zaplanowana została na lata 2023-2024.

W 2023 roku Powiat Lubaczowski powróci do realizacji zadania  jakim 
jest przebudowa dróg powiatowych, poprzez budowę chodników dla 
pieszych w miejscach szczególnie niebezpiecznych. Na ten cel powiat 
przeznaczy 8 550 000,00 zł. z dofinansowania z Polskiego Ładu. In-
westycja ta obejmie drogi w gminach wiejskich i wiejsko-miejskich 
naszego powiatu.

Z pozytywnym skutkiem udało się także pozyskać środki na inne 
potrzebne inwestycje poza drogowymi. Budowa i modernizacja infra-
struktury Muzeum Kresów w Lubaczowie wraz z Zespołem Zamkowo-
-Parkowym to kolejne zadanie dofinansowane z Funduszu Polski Ład. 
Wsparcie na ten cel w wysokości 4 500 000,00 zł pozwoli na przebudowę 
traktów komunikacyjnych, oświetlenia, monitoringu, elementów małej 
architektury oraz ogrodzenia terenu parku. Inwestycja rozpoczęła się 
w roku 2022, a planowany termin zakończenia to listopad 2023 r.

Powiat Lubaczowski otrzymał także wsparcie finansowe jako 
członek Związku Powiatowo-Gminnego „Ziemia Lubaczowska” 
w ramach Funduszu Polski Ład w wysokości ok. 2 200 000,00 zł z prze-
znaczeniem na termomodernizację budynków użyteczności publicznej, 
w tym na nowe kotłownie w Liceum Ogólnokształcącym oraz w Ze-
spole Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych. Realizacja tej inwestycji 
odbędzie się w 2023 r. 

Obecnie trwają prace związane z kolejnym projektem w ramach 
Związku, w którym to powiat przeznaczył dofinansowanie w kwocie 

1 448 434,50 zł na budowę infrastruktury turystycznej, polegającej na 
zagospodarowaniu działki przy Muzeum Kresów.

Łącznie, dzięki współpracy z innymi samorządami/członkami Związ-
ku Powiatowo-Gminnego „Ziemia Lubaczowska” Powiat Lubaczowski 
pozyskał kwotę prawie 3 650 000,00 zł.

Dzięki III edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych, skierowanego do gmin i powiatów, w których 
funkcjonowały tzw. PGR-y powiat lubaczowski  w 2023 r. przeznaczy 
otrzymane 2 000 000,00 zł na poprawę dostępności komunikacyjnej 
poprzez przebudowę dróg powiatowych na terenie gminy Narol.

Warto wspomnieć o mniejszych, ale bardzo ważnych zadaniach, 
które udało się zrealizować jeszcze z końcem br. dzięki wsparciu Lasów 
Państwowych, a są to:

 – „Przebudowa drogi powiatowej nr 1643R Jacków Ogród – Wola 
Wielka w km 0+000 – 0+300”; koszt realizacji zadania: 279.581,46 
zł (100% dotacji z Lasów Państwowych),

 – „Przebudowa drogi powiatowej nr 1648R Moszczanica – Niemstów - 
Cieszanów w km 0+000 – 0+980”; koszt realizacji zadania: 517.195,81 
zł (97% dotacji z Lasów Państwowych).

 
Podkreślić należy, że realizacja inwestycji drogowych jest możliwa 

dzięki wsparciu zewnętrznemu, ale także dzięki partycypacji samorządów 
gminnych w kosztach pokrycia wkładu własnego do inwestycji. Rok 
bieżący to także kolejne złożone wnioski, których rozstrzygnięcie prze-
widziane jest na 2023 r. Mamy nadzieję, że ich pozytywna weryfikacja 
i wsparcie finansowe da możliwość wykonania kolejnych ważnych dla 
powiatu lubaczowskiego zadań.

Barbara Broź

 �Przebudowana droga Stary Dzików - PGR Stary Dzików wraz chodnikami i ścieżką rowerową
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Muzycy z Niemiec pomagają Ukrainie
Rozmowa z Alexandrem Bruxmeierem- muzykiem niemieckiej gru-
py „Electric Callboy”, który wraz z przyjaciółmi (m.in. Gustavem 
Schäferem z „Tokio Hotel”) zajmuje się pomocą dla Ukrainy. Dzięki 
wsparciu Starosty Lubaczowskiego dostarczali dary na przejście gra-
niczne w Budomierzu, gdzie były one bezpośrednio przepakowywane 
do ukraińskich samochodów z powiatu jaworowskiego. 

Iwona Buczko:  Co skłoniło Cię  do włączenia się wraz z grupą w po-
moc walczącej Ukrainie? Masz jakieś związki z Polską lub Ukrainą?

Alexander Bruxmeier:  Widzieliśmy wstrząsające zdjęcia na począt-
ku wojny i byliśmy zszokowani tym, jak mocno Rosja zaatakowała 
Ukrainę. Szczególnie przejęliśmy się cierpieniem ukraińskich rodzin, 
gdy zobaczyliśmy kobiety i dzieci na granicy. Wtedy stało się dla nas 
jasne, że musimy coś zrobić.

Wcześniej wspieraliśmy różne projekty, takie jak World Hunger 
Relief, Plan International, organizacje zajmujące się ochroną zwierząt 
i klimatu. Jednak po raz pierwszy sami coś aktywnie założyliśmy. 

IB: W jaki sposób zdobywacie pieniądze na zakup potrzebnych 
artykułów?

Alexander Bruxmeier:  Jesteśmy tylko trzema prywatnymi osobami, 
które nie należą do żadnej organizacji, ale na początku otrzymaliśmy 
pomoc od ISAR. Dzięki mediom społecznościowym udało nam się zebrać 
fundusze w wysokości 130.000 euro. Większość darowizn wygenero-
waliśmy poprzez konta darowizn, które promowaliśmy na Instagramie.

IB: Skąd wiecie, czego potrzeba?

Alexander Bruxmeier:  ISAR zaoferował nam dużą pomoc i przedstawił 
nas różnym ludziom, jak Zenon, który służył nam radą i wsparciem. 
Bez polskich i ukraińskich radnych trudno byłoby pomóc w taki spo-
sób, w jaki to zrobiliśmy. Szczególnie listy, które otrzymaliśmy od 
Ukraińców z potrzebnymi towarami, lekarstwami itp. bardzo pomogły 
nam w udzieleniu niezbędnej pomocy.

Rozmawialiśmy również z Ukraińcami przy przejściach granicznych 
i pytaliśmy co jest aktualnie potrzebne, bo potrzeby ciągle się zmieniały. 
Czasem Ukraińcy pilnie potrzebowali butów, skarpet, kuchenki gazowej 
czy śpiwora, a następnego dnia antybiotyków, Clexane, defibrylatorów, 
opasek uciskowych czy innych produktów medycznych.

IB: Czy gdzieś oprócz Budomierza dostarczaliście pomoc?

Alexander Bruxmeier: Dostarczyliśmy też wiele darów do pierwszego 
ośrodka recepcyjnego w Przemyślu. Dostarczyliśmy tam między innymi 
stoły i materiały biurowe niezbędne do organizacji tego miejsca, a także 
leki i bandaże dla pracujących tam lekarzy i ratowników medycznych 
oraz wolontariuszy z ciężarówki Ronalda McDonalda.

Na koniec jeszcze pytanie o Twoją  muzyczną działalność. Jakie plany 
koncertowe i płytowe na najbliższy czas? 

Alexander Bruxmeier: Tokio Hotel wydało 18. Listopada album „2001”, 
a Electric Callboy w październiku album „Tekkno”. Electric Callboy  jest 
obecnie w trasie po Anglii i Australii, a w 2023 roku wyruszą w trasę po 
Europie i zagramy  w miejscach na 15.000 widzów. W Polsce wystąpimy 
17.04 we Wrocławiu, 18.04 w Warszawie i 19.04 w Gdańsku. Tokio Hotel 
wyrusza w trasę również w kwietniu 2023.

IB: Oby ziściły się także nasze wspólne marzenia o koncercie cha-
rytatywnym w Budomierzu na rzecz odbudowy Ukrainy po zakoń-
czeniu wojny.

Dziękuję za rozmowę!
IB

 �Zenon Swatek Starosta Lubaczowski z Alexandrem Bruxmeierem- 
muzykiem niemieckiej grupy „Electric Callboy”

 �Gustav Schäfer członek zespołu Tokio Hotel i Alexandre Bruxmeier muzyk 
grupy „Electric Callboy”
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Powiat Lubaczowski solidarny z Ukrainą
Od dnia ataku Rosji na Ukrainę (24 lutego br.) Powiat Lubaczowski podejmuje działania mające na celu pomoc i wsparcie uchodźców, opuszczających 
Ukrainę. Przed nami zima, podczas której- według różnych szacunków- schronienia może szukać w Polsce około 800 tys. Uchodźców. 

W lutym i marcu przed samym przejściem granicznym Budomierz- Hru-
szew w ramach stworzonego przez Gminę Lubaczów, Powiat Lubaczowski 
oraz Caritas punktu pomocowego, pracownicy Starostwa Powiatowego 
i jego jednostek organizacyjnych dyżurowali w trybie 24-godzinnym. 
W miejscu tym uchodźcy ( głównie kobiety z niemowlętami i ma-
łymi dziećmi, osoby starsze i niepełnosprawne) uzyskiwali pierwsze 
wsparcie- niezbędne informacje, możliwość ogrzania się i skorzystania 
z ciepłego posiłku oraz zaopatrzenia się w najpotrzebniejsze artykuły 
higieniczne, środki czystości i ubrania. Ciepłe posiłki, kawę, herbatę 
i suchy prowiant od pierwszych dni zapewniała Gmina Lubaczów oraz 
Caritas, a sukcesywnie włączały się kolejne samorządy, Koła Gospodyń 
Wiejskich i Ochotnicze Straże Pożarne z gmin z terenu powiatu: z Cie-
szanowa, Horyńca-Zdroju, Narola, Starego Dzikowa, Wielkich Oczu 
i Oleszyc. Nieodzownego wsparcia udzielała Policja, Staż Graniczna, 
Służba Celno- Skarbowa, strażacy z Państwowej Straży Pożarnej oraz 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z wszystkich gmin powia-
tu, harcerze i strzelcy. Powiat Lubaczowski koordynował całodobowe 
wsparcie psychologiczne oraz tłumaczy dla uchodźców w punkcie 
recepcyjnym w Krowicy Samej, a także organizował przejazdy uchodź-
ców do miejsc noclegowych, przygotowanych przez Powiat. W Liceum 
Ogólnokształcącym, Zespole Placówek, Domu Pomocy Społecznej 
w Rudzie Różanieckiej, Domu Dziecka w Nowej Grobli oraz Zespole 
Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Oleszycach dostępnych było 
około 150 miejsc, gdzie uchodźcy mogli odpocząć, posilić się i ogrzać 
w oczekiwaniu na dalszą podróż w głąb kraju. Powiat wskazał także 
halę sportowo- widowiskową Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
przy ul. Kopernika 22 w Lubaczowie jako Powiatowy Magazyn Pomocy. 
Magazyn udostępniło i prowadziło Miasto Lubaczów.

Dzięki pomocy Marszałka Województwa Podkarpackiego oraz 
Marszałka Województwa Łódzkiego, udało się również zorganizować 
transport kolejowy z Jarosławia w głąb kraju dla uchodźców, którzy 
przybyli na teren Powiatu Lubaczowskiego i chcieli dostać się do od-
ległych miast. 

Z Powiatem Lubaczowskim nawiązały współpracę samorządy powia-
towe, deklarujące pomoc materialną i finansową ze Związku Powiatów 

Polskich ( Powiat Łaski, Gdański i Karkonoski) oraz Podkarpackiego 
Stowarzyszenia Samorządów Terytorialnych, przysyłające dary dla 
Ukrainy, niezbędne w danym czasie. Wsparcia udzielił również nasz 
partnerski Powiat Saarpfalz i gmina Tosted z Niemiec, organizacja In-
ternational Search and Rescue z Niemiec, Grupa Valbruna z Dąbrowy 
Górniczej oraz pracownicy firmy Bayer ze Ślaska. Powiat współpracował 
również z parafią św. Karola Boromeusza w Lubaczowie, gdzie powstały 
miejsca do zamieszkania przez kobiety z dziećmi z Ukrainy, Fundacją 
„Folkowisko” oraz Towarzystwem miłośników Lwowa i Kresów Polu-
dniowo-Wschodnich, Oddział Lubaczów. 

Sytuacja uchodźców w rozpoczynającym się sezonie zimowym na 
granicy polsko-ukraińskiej, z uwzględnieniem przejść granicznych 
Budomierz-Hruszew oraz Korczowa- Krakowiec była tematem jed-
nego z międzynarodowych spotkania, które odbyło się  w Starostwie 
Powiatowym pod koniec listopada. Uczestnicy spotkali się, by omówić 
scenariusze rozwoju ruchu granicznego w najbliższych 6 miesiącach 
oraz przygotować się do współdziałania. Lubaczowscy samorządowcy 
zadeklarowali, że w przypadku dużego napływu uchodźców, podobnie 
jak zimą i wczesną wiosną tego roku, włączą się we wszelkie możliwe 
działania pomocowe.

Według szacunków obecnego na spotkaniu dyrektora UNHCR 
(Wysokiego komisarza Narodów Zjednoczonych do spraw uchodźców) 
Armena Yedgaryana, tej zimy granice Polski może przekroczyć nawet 
800 tys. uchodźców, których nie pomieszczą punkty recepcyjne, stąd 
konieczność przygotowania środków transportu i miejsc pobytowych 
również w głębi Polski

Za udzieloną dotąd pomoc przy wszelkich działaniach, związanych 
z pomocą uchodźcom, dziękujemy  służbom mundurowym, gminom 
z terenu powiatu, wolontariuszom, kołom gospodyń wiejskich, strzelcom, 
harcerzom, darczyńcom i ludziom dobrej woli z terenu całego kraju, 
a także naszym przyjaciołom z zagranicy i wszystkim mieszkańcom 
Powiatu Lubaczowskiego!

IB

 �Uchodźcy w hali sportowej LO w Lubaczowie.
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Rozmowa z Dyrektorem SP ZOZ w Lubaczowie- Piotrem Cencorą 
Iwona Buczko: Pod koniec listopada 
został oddany do użytku w lubaczow-
skim szpitalu nowoczesny tomograf. 
Czym urządzenie różni się od po-
przedniego? 

Piotr Cencora: Nowoczesne urzą-
dzenie - ze znacząco obniżoną dawką 
napromieniowania, szybszym ob-
razowaniem - daje wiele możliwo-
ści, jeśli chodzi o diagnozowanie 
schorzeń m.in. kardiologicznych, 
onkologicznych i ważnym dla nas 
kierunku ortopedii i neurochirurgii. 
Możemy być z niego dumni, jest to je-
den z najnowocześniejszych aparatów 
w kraju i pozycjonuje nas w jakości 
diagnostyki obrazowej na bardzo 
wysokim poziomie. Dotychczasowy 
aparat, mocno eksploatowany, star-
szej generacji, o nie za wysokiej ja-
kości diagnozowania i obrazowanie 
nie był nasz, dzierżawiliśmy go i to 
generowało dodatkowe koszty.

Proces pozyskania nowego tomografu był długi i trudny, rozpoczęty 
na przełomie 2019/2020 roku przez dyrektora Leszka Kwaśniewskiego. 
Koszt zakupu na rynku komercyjnym (ok 2 - 3 mln zł) przewyższał 
nasze możliwości, dlatego podjęliśmy działania w celu uzyskania do-
finansowania z wielu źródeł, bądź pozyskania samego urządzenia. 
Zwróciliśmy się do Rządowej Agencji Rezerw Strategicznych,  za pośred-
nictwem Wojewody złożyliśmy wniosek, przedłożony do kancelarii Rady 
Ministrów i po rekomendacjach posłów z naszego regionu, szczególnie 
Pani Poseł Teresy Pamuły, wniosek został rozpatrzony pozytywnie, 
tomograf został przekazany w zasób Pani Wojewody, która następnie 
udostępniła nam go do użytkowania na nieokreślony czas. 

I.B. Czy z wprowadzeniem tak nowoczesnego urządzenia wiązały 
się także szkolenia dla personelu? 

P.C.: Chciałbym uspokoić wszystkich - mamy profesjonalną kadrę jeśli 
chodzi o obsługę urządzenia oraz opisujących lekarzy. Za pośrednic-
twem firmy, która instalowała aparat, przeprowadzono kompleksowe 
szkolenie załogi - techników, radiologów i obsługę techniczną, był to 
warunek uzyskania gwarancji serwisu. Oprócz tego musieliśmy także 
dokonać poważnej modernizacji obiektowej, dostosować pomieszczenie 
do nowego aparatu, przerobić instalację energetyczną.   

I.B. Czy w ostatnim czasie szpital pozyskał jeszcze jakiś inny sprzęt? 

P.C.: W tym roku, w związku z wojną w Ukrainie, otrzymaliśmy z nie-
mieckiej fundacji ratunkowo - interwencyjnej wysokospecjalistyczną 
karetkę, do udzielania pomocy uchodźcom lub potrzebującym miesz-
kańcom. Od marca użytkowaliśmy ją w trybie użyczenia, a 6 grudnia 
przekazano ją nam w formie darowizny i jest już naszym pojazdem, 
który znacząco  zwiększa nasz potencjał w sferze transportu medycznego 
i sprawia, że możemy udzielać pomocy większej liczbie potrzebujących.

I.B. Przejdźmy teraz do pediatrii, 
której funkcjonowanie było zagro-
żone. 

P.C.: Wraz z moim przyjściem w maju 
br. na stanowisko p.o. dyrektora, 
zbiegło się złożenie wypowiedzenia 
przez dotychczasową panią ordynator 
Oddziału Pediatrycznego. Z braku 
alternatyw kadrowych istniało zagro-
żenie, że nie skompletujemy pełnego 
personelu. Podjęliśmy intensywne 
działania, zaangażowaliśmy kilka 
firm zewnętrznych zajmujących się 
rekrutacją lekarzy, jednak nie udało 
się nam ich pozyskać - nie ma chęci 
i warunków, aby lekarze tej specjalno-
ści chcieli relokować się w nasze rejo-
ny. Na pierwszego sierpnia nie udało 
się nam kompletować pełnego per-
sonelu, więc na miesiąc musieliśmy 
zawiesić działanie oddziału. W wy-
niku bardzo intensywnych działań 

pozyskaliśmy neonatologa z Ukrainy, panią Oksanę, która pracowała 
w szpitalu w Brzozowie, pomogliśmy jej uzyskać stosowne dokumenty 
pozwalające na prace w naszym szpitalu, udostępniliśmy mieszkanie 
z zasobów SP ZOZ w Lubaczowie, pomogliśmy się zagospodarować i od 
5 września pracuje, wspomagając oddział pediatryczny. Posiada wiele 
uprawnień, jeśli chodzi o badania noworodków, w tym diagnozowanie 
ultrasonograficzne, ocenia stan noworodków po narodzinach i małych 
pacjentów na Oddziale Pediatrycznym. Bardzo dobrze ułożyła się nam 
współpraca, aktualnie sytuację na oddziale mamy stabilną, choć nie 
ukrywam, że do komfortowej pracy i funkcjonowania potrzebujemy 
jeszcze jednego lekarza, aczkolwiek w tej chwili nie ma zagrożenia dla 
prawidłowej pracy oddziału.  

I.B. Które oddziały są wiodące w tej chwili?

P.C.: Głównym, strategicznym i generującym zasadnicze przychody 
dla Szpitala jest Oddział Urazowo - Ortopedyczny, z bardzo dużą liczbą 
zabiegów hospitalizacyjnych bieżących w wyniku urazów pacjentów 
z SOR-u oraz planowych przyjęć. Zasadniczą dziedziną i najbardziej 
spektakularną w pracy tego oddziału, jest jednak zdecydowanie endo-
protezoplastyka, czyli wszczepiania endoprotez stawów kolanowych 
i biodrowych, a ostatnio także barkowych - te ostatnie to bardzo skom-
plikowane operacje, niezwykle rozległe, jednak doktorzy z nami współ-
pracujący, o wysokich kwalifikacjach, takie operacje u nas wykonują. 
To jest działalność, która oprócz tego, że przynosi znaczący przychód 
i finansowanie z NFZ, przynosi również prestiż. Współpracujemy z orto-
pedami, którzy są wysokiej klasy specjalistami i cały czas poszerzają swój 
potencjał terapeutyczny i operacyjny zarówno jakościowy jak i ilościowy. 
W I połowie 2020 roku przeprowadzili 125 wszczepień endoprotez, 
w I półroczu 2021 r. - 155, a w tym już 175, czyli cały czas mamy wzrost. 
Obecnie jesteśmy na trzecim miejscu w woj. podkarpackim pod wzglę-
dem ilości wykonywanych zabiegów endoprotezoplastyki. Na przyszły 
rok już zakontraktowaliśmy endoprotez na około 2 mln zł, to potężne 
kwoty, ale musimy inwestować w ten obszar i zapewniać mu optymalne 
warunki funkcjonalne dla stabilnej pracy i systematycznego rozwoju.

 �Piotr Cencora dyrektor SP ZOZ w Lubaczowie
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W ramach tego oddziału realizujemy jednocześnie leczenie neuro-
chirurgiczne. Współpracujemy ze specjalistami z Państwowego Szpitala 
Klinicznego z Lublina. Prowadzimy terapię kompleksową, od września 
działa poradnia neurochirurgiczna, a od ponad dwóch lat wykonujemy 
operacje schorzeń kręgosłupa. W społeczeństwie jest bardzo dużo osób 
z tego rodzaju dolegliwościami, stąd zapotrzebowanie na leczenie w tym 
obszarze jest również znaczące. Wychodzimy więc temu naprzeciw i sta-
ramy się pomóc jak największej liczbie pacjentów. Chcemy maksymalnie 
rozwinąć tę działalność w naszym szpitalu. W I połowie 2020 roku 
mieliśmy takich zabiegów 18, 89 w ubiegłym roku w I półroczu, a już 
134 w I półroczu br. W drugim półroczu br. otrzymaliśmy dodatkowe 
dofinansowanie z NFZ na funkcjonowanie tego Oddziału w kwocie 
blisko 2 mln zł, udało się te środki pozyskać ponieważ w pierwszym 
półroczu mieliśmy sporo nadwykonań.

Warto też w tym miejscu wspomnieć również o naszym Oddziale 
Ginekologiczno – Położniczym, który w rankingu porodówek prowa-
dzonym od lat przez Fundację „Rodzić po Ludzku” zajął wysokie 10 
miejsce w kraju. Zachęcamy zatem wszystkie panie z naszego terenu 
do porodów w naszym Szpitalu.

Bardzo skutecznie i wydajnie pracują również Oddziały Rehabilitacji 
Ogólnoustrojowej i Neurologicznej, a także Zakład Opieki Leczniczej.

Pozostałe Oddziały, Poradnie i Pracownie działają na dobrym lub 
bardzo dobrym poziomie i w miarę swoich możliwości i zapotrzebo-
wania społecznego realizują swoje zadania.

Mamy też jednak zidentyfikowane obszary, które wymagają korekty 
i poprawy w swoim funkcjonowaniu i staramy się te działania sukce-
sywnie realizować.

I.B. W tym roku zmieniło się natomiast nieco w kwestii stwierdzania 
zgonów wśród mieszkańców powiatu?

P.C.: Na przełomie lipca i sierpnia rozpoczęliśmy na wniosek starosty 
działania, aby wspomóc czynności stwierdzania zgonu wśród miesz-
kańców powiatu w ramach prowadzonej nocnej i świątecznej opieki 
zdrowotnej. Obecnie, jeżeli zgon nastąpi w godzinach nocnych czy 
w weekendy, należy się kontaktować z nocną opieką medyczną. Zgon 
stwierdzi lekarz i na jego podstawie należy się starać o wypisanie for-
malnej karty zgonu we właściwej przychodni POZ.

I.B. Jakie są perspektywy rozwojowe placówki na najbliższy rok?

P.C.: Z racji tego, że w ubiegłym roku jednostka wykazała wynik ujem-
ny, przedstawiliśmy Radzie Powiatu i Zarządowi plan naprawczy, 
który został przyjęty. Obejmuje on 4 obszary: kliniczny, czyli rozwój 

odpowiednich kierunków świadczenia hospitalizacyjnego i leczenia, 
obszar funkcjonalny i administracyjny, infrastrukturę i sprzęt oraz 
optymalizację kosztów i kontroli finansowej.

W obszarze medyczno-klinicznym stawiamy na rozwój ortopedii, 
traumatologii i neurochirurgii, pozostałe oddziały będziemy strać się 
optymalizować pod względem jakościowym, kadrowym i finansowym.  
Jeśli chodzi o infrastrukturę i sprzęt - mamy nowy tomograf, podaro-
wano nam ostatnio ambulans w bardzo dobrym stanie. Potrzeb mamy 
spore, sam szpital to obiekt oddany ok. 20 lat temu do użytku, lecz 
z powodu intensywnej eksploatacji wymaga już remontu, szczególnie 
np. blok operacyjny, na którym przeprowadza się ok. 2000 operacji 
rocznie. Inwentaryzujemy potrzeby na poszczególnych oddziałach 
i będziemy się starać je modernizować. Szczególnie jeśli chodzi o sprzęt 
medyczny, który jest bardzo drogi, będziemy się starali pozyskiwać go 
z alternatywnych źródeł - Agencji Rezerw Strategicznych, fundacji 
czy innych organizacji, które mogą nas wspomóc. Na bardzo poważ-
ne dofinansowanie w tym obszarze liczymy też z funduszy unijnych, 
które w ramach Krajowego Planu Odbudowy mają być skierowane do 
podmiotów leczniczych. 

Ponadto chcielibyśmy kontynuować modernizację energetyczną, 
w ub. roku przeprowadziliśmy modernizację kotłowni i pralni, zmie-
niliśmy zasady działania sterylizatorni czy kuchni, funkcjonujemy teraz 
na  innych urządzeniach i w innej technologii.

Całościowy projekt termomodernizacji to zadanie poważne i wie-
lozakresowe, pierwotny przygotowany w 2019 r. kosztorys opiewał na 
kwotę 7 mln zł. Termomodernizacja objęłaby najwyższe partie obiektu, 
wymianę okien, modernizację kotłowni, mamy też plany zamontowania 
fotowoltaiki. Został złożony i aktywowany w ostatnim czasie wniosek 
do NFOŚiGW, jesteśmy w fazie procedowania i negocjacji z Funduszem 
oraz bardzo intensywnych prac na Planem Funkcjonalno – Użytkowym 
przedsięwzięcia, który wprowadzi oczekiwane korekty w projekcie i po-
zwoli na jego szybką i skuteczną realizację. Bardzo liczymy na uzyskanie 
tego dofinansowania i sprawne przeprowadzenie tej inwestycji, gdyż 
przyniosłaby ona nam wymierny i znaczący efekt w bilansie energe-
tycznym, a co za tym idzie również w rozrachunku ekonomicznym.
Oprócz tego, największym wyzwaniem jest pozyskanie aparatu do 
wykonywania rezonansu magnetycznego. Jesteśmy jedynym powiatem 
w regionie, który nie posiada takiego urządzenia. Będziemy się inten-
sywnie starać, składać wnioski i zabiegać, by w niedalekiej przyszłości 
się dysponować tego rodzaju aparaturą.

I.B. Dziękuję za rozmowę. 

 �Uroczyste oddanie do użytku nowego tomografu.  �Nowoczesny tomograf w Szpitalu Powiatowym w Lubaczowie.
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 �Rozdanie nagród w grupie Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Dożynki Powiatowe w Narolu
Zgodnie z wieloletnią tradycją w ostatnią niedzielę sierpnia (28.08) spotkali się rolnicy z całego Powiatu Lubaczowskiego, by wraz z zaproszonymi 
gośćmi świętować zakończenie żniw. Gospodarzem Dożynek Powiatowych była w tym roku gmina Narol z burmistrzem Grzegorzem Dominkiem.

Święto rozpoczęła dziękczynna msza św. w ko-
ściele parafialnym w Narolu, której przewod-
niczył ks. Józef Bednarz, proboszcz parafii 
NNMP w Narolu. Po nabożeństwie orszak 
dożynkowy z pocztami sztandarowymi, wień-
cami dożynkowymi, zaproszonymi gośćmi oraz 
mieszkańcami gminy Narol i całego Powiatu, 
prowadzony przez Orkiestrę Dętą OSP w To-
maszowie Lubelskim, przeszedł na miejscowy 
stadion sportowy.

W części oficjalnej wydarzenia Starosto-
wie Dożynkowi – pani Katarzyna Krawczyk 
oraz pan Janusz Mazurkiewicz – przekazali 
gospodarzom dożynek chleb z tegorocznych 
zbiorów, którym Burmistrz Miasta i Gminy 
Narol Grzegorz Dominik oraz Starosta Luba-
czowski Zenon Swatek częstowali uczestników 
święta. Wręczono również odznaki honorowe 
„Zasłużony dla rolnictwa”, nadawane przez 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za osiągnię-
cia w dziedzinie rolnictwa. W tym roku otrzymali je rolnicy: pan Jan 
Lasota, pan Krzysztof Krasoń, pan Czesław Mańczak oraz pan Jan Nowak.

W części artystycznej prezentowały się kapele ludowe i zespoły 
folklorystyczne, przy akompaniamencie których jurorzy oceniali wieńce 
dożynkowe oraz potrawy, przygotowane przez panie z kół gospodyń wiej-

skich, biorące udział w konkursie „Regionalne 
smaki Ziemi Lubaczowskiej”. Nie zabrakło 
także rękodzielników m.in. ze Stowarzyszenia 
Twórców Sztuki Ziemi Lubaczowskiej, stoisk 
instytucji rolniczych i bankowych, regional-
nych produktów spożywczych oraz bogatej 
oferty kół gospodyń wiejskich, która jak zawsze 
cieszyła się dużym zainteresowaniem.

W  konkursie kulinarnym zwyciężyło 
KGW Narol-Wieś, które przygotowało „Ki-
szkę ziemniaczaną z  kwaśnym mlekiem”. 
Druga nagroda trafiła do KGW Uszkowce 
za „Knedle ze śliwką w sosie śmietanowym”, 
a trzecia do KGW Jędrzejówka za „Pliciaki 
babcine w sosie z leśnych grzybów”. W kon-
kursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy 
laur zwycięstwa trafił do KGW Lipie.  Drugie 
miejsce zajęło KGW Krowica Sama, a trzecie 
sołectwo Oleszyce. W „Przeglądzie sztuki” 
pierwsza nagroda trafiła do pani Agnieszki 

Argasińskiej, druga do pani Władysławy Osiewicz-Ryba, a trzecia do 
pani Agnieszki Kornagi.

Wieczorem uczestników dożynek rozgrzały „Słowianki”, a po nich 
dyskoteka pod gwiazdami.

IB

 �Korowód dożynkowy w drodze na stadion sportowy w Narolu.

 �Wieńce dożynkowe zachwycały kunsztem 
i pomysłowością.
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 �Rozdanie nagród w grupie Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Wizyta w partnerskim Powiecie Saarpfalz
W dniach 4-8 lipca Starosta Lubaczowski Zenon Swatek wraz z Członkiem Zarządu Powiatu Józefem Ozimkiem na zaproszenie Starosty 
Powiatu Saarpfalz Theophila Gallo, gościli w partnerskim Powiecie Saarpfalz w Niemczech. Głównym celem wizyty, którą złożyli również inni 
przedstawiciele powiatów polskich i ukraińskich, położonych wzdłuż granicy, było podpisanie „Międzynarodowego sojuszu na rzecz pokoju 
i wspólnoty w Europie”.

Sojusz jest wynikiem partnerskich starań Powiatu 
Saarpfalz i stanowi uznanie oraz uhonorowanie 
długoletnich, transgranicznych kooperacji powiatu 
i wszystkich uczestników spotkania. Dokument ma 
wspierać obywatelski udział w promocji idei Trójką-
ta Weimarskiego oraz wspólnej Europy, a przez to 
przyczyniać się do trwałego pokoju i dobra narodów

w Europie. Swoje podpisy pod sojuszem złożyli 
m.in. Prezes Krajowej Rady Powiatów Reinhard 
Sager, Prezes Związku Powiatów Polskich Andrzej 
Płonka, Prezes CEPLI (europejskiej konfederacji 
grupującej krajowe stowarzyszenia reprezentujące 
władze lokalne pośredniego szczebla (powiaty) 
z sześciu krajów europejskich (Belgii, Francji, Nie-
miec, Włoch, Polski i Rumunii) oraz dwie europej-
skie sieci pośrednich władz lokalnych: Arco Latino 
i Partenalia), starostowie: ostrzeszowski, jarosławski, 
łańcucki, krakowski, przemyski, łańcucki i luba-
czowski, Starosta Powiatu Saarpfalz Theophil Gallo 
oraz przedstawiciele rejonu lwowskiego.

IB

Razem dla gospodarki

Podpisaniem wspólnego polsko-ukraińsko-niemieckiego stanowiska zakończyła się 1 września konferencja „Potencjał gospodarczy pogranicza 
polsko-ukraińskiego w Powiatach: Lubaczowskim oraz Jaworowskim”, poświęcona analizie tego potencjału oraz współpracy pomiędzy samorządami.

Spotkanie jest kolejnym krokiem do zacieśnienia międzynarodowej 
współpracy na poziomie samorządów, mających świadomość wspól-
nych interesów wobec wyzwań bezpieczeństwa w Europie oraz chcą-
cych kontynuować i pielęgnować wzajemne partnerskie relacje. I tak 
na zaproszenie Starosty Lubaczowskiego Zenona Swatka w konferencji 
wzięli udział przedstawiciele niemieckich, ukraińskich i polskich sa-
morządów współpracujących z powiatem lubaczowskim w ramach 
podpisanego w lipcu br. w Saarpfalz „Międzynarodowego Sojuszu na 
Rzecz Pokoju i Wspólnoty w Europie”. I tak o współpracy europejskich 
samorządów w ramach „Międzynarodowego Sojuszu na rzecz pokoju 
i wspólnoty w Europie” opowiedział  Dr. Theophil Gallo – Starosta 
Powiatu Saarpfalz. „Potencjał gospodarczy Jaworowa” przedstawił Wo-
łodymir Charchalis, reprezentujący Deputowanego Rady Najwyższej 
Ukrainy Pavlo Bakunetsa, a „Potencjał gospodarczy Gminy Lubaczów” 
– wójt Wiesław Kapel. W konferencji wziął także udział Dawid Lasek 
– Wiceprezes Stowarzyszenia Euroregion Karpacki, który przedstawił 
„Euroregion Karpaty jako strategicznego partnera w Europie Środko-
wej”. Cykl wystąpień zakończył Janusz Mroczka – Dyrektor do spraw 
rozwoju Olymps Group Słowacja, który przedstawił wątek inwestycji 
kolejowych jako gwaranta wzrostu gospodarczego, zwracając przy tym 
uwagę na potencjał linii 101.

Na zakończenie spotkania 11 sygnatariuszy „Międzynarodowego 
Sojuszu na Rzecz Pokoju i Wspólnoty w Europie” podpisało stanowisko, 
deklarując „wzajemną pomoc i wolę współpracy na rzecz wspólnego 

budowania i rozwoju potencjału społeczno-gospodarczego regionów 
przygranicznych Polski i Ukrainy oraz naszych Partnerów, dzielenie 
się wiedzą, dobrymi praktykami i doświadczeniem oraz realizację 
wspólnych inicjatyw zapewniających rozwój społeczny i gospodarczy 
naszych „Małych Ojczyzn”, a także promocję działań partnerskich 
samorządów”.

IB

 �Sygnatariusze „Międzynarodowego sojuszu na rzecz pokoju i wspólnoty w Europie”.

 �Sygnatariusze stanowiska.
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Samorządowcy przed obliczem Matki Bożej Łaskawej
Już trzynasty raz samorządowcy z Podkarpacia i Lubelszczyzny, pod przewodnictwem Marszałka Województwa Podkarpackiego Władysława 
Ortyla, zawierzyli w lubaczowskiej Konkatedrze losy naszych „Małych Ojczyzn” Matce Bożej Łaskawej podczas Pielgrzymki Samorządów 
Terytorialnych, połączonej z uroczystościami Odpustowymi ku czci Najświętszej Maryi Panny Łaskawej Lwowskiej.

W tym roku uroczystości miały wyjątkowy charakter z uwagi na wojnę 
za naszą wschodnią granicą. Podczas mszy św., której przewodniczył 
Biskup Pomocniczy Archidiecezji Przemyskiej Stanisław Jamrozek, 
modlili się także duchowni prawosławni, a o oprawę muzyczną zadbał 
m.in. ukraiński zespół „Krajka” z Przemyśla. W nabożeństwie uczest-
niczyła delegacja ukraińska na czele z Deputowanym Rady Najwyżej 
Ukrainy Pawłem Bakunetsem, który w pięknych słowach dziękował 
Polakom za wsparcie i pomoc od pierwszych godzin wojny oraz m.in. 
Sekretarz Stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej Mał-
gorzata Jarosińska-Jedynak, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego Szymon Giżyński, Sekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Rodziny i Polityki Społecznej Anna Schmidt, Poseł Teresa 
Pamuła, Konsul Generalna RP we Lwowie Eliza Dzwonkiewicz, Konsul 
Generalna RP w Odessie Katarzyna Sołek, Jolanta Sawicka – wicewo-
jewoda podkarpacki, przedstawiciele służb mundurowych, lokalni sa-
morządowcy i kierownicy terenowych organów administracji rządowej.
Po Eucharystii Marszałek Władysław Ortyl, w imieniu samorządow-
ców odczytał akt zawierzenia „Małych Ojczyzn” Matce Bożej Łaskawej, 
dziękując Jej za wstawiennictwo:

(…) Królowo Korony Polskiej, w murach lubaczowskiej konkatedry 
zawierzamy Twej Opiece wszelkie sprawy naszej regionalnej Małej Oj-
czyzny, naszych wspólnot i rodzin, pokornie prosząc – Panno Łaskawa 
– o opiekę i matczyną troskę oraz pomoc, abyśmy mogli dla wspólnego 
dobra realizować wszelkie plany i zamierzenia (…)”

Po mszy świętej nastąpiło uroczyste otwarcie Centrum Dziedzictwa 
Archidiecezji Lwowskiej z siedzibą w Lubaczowie, w którym zostały 
udostępnione zasoby dziedzictwa ewakuowanych dóbr kościelnych, 
w skład których wchodzą cenne pamiątki narodowe dawnej Archidie-
cezji Lwowskiej oraz zabytki i pamiątki z nią związane ze zbiorów śp. 
kardynała Mariana Jaworskiego.

IB

 �Centrum Dziedzictwa Archidiecezji Lwowskiej z siedzibą w Lubaczowie

 �Marszałek W.Ortyl odczytuje akt zawierzenia Matce Bożej
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WTZ z Oleszyc  
z „Lodołamaczem 2022” 
Warsztat Terapii Zajęciowej im. św. Józefa w Oleszycach został laureatem 
Ogólnopolskiej Gali Lodołamacze 2022 i zdobył srebrny medal za zajęcie 
II miejsca w kategorii „Rehabilitacja społeczno-zawodowa” za szczególną 
wrażliwość społeczną i promowanie aktywności osób niepełnosprawnych 
w różnych dziedzinach życia.

Wcześniej, we wrześniu WTZ odebrał  nagrodę „Lodołamacz 2022” za 
zajęcie I miejsca w kategorii „Rehabilitacja społeczno-zawodowa” na 
szczeblu regionalnym. Sukces jest tym większy, że jest to pierwsze takie 
wyróżnienie, które trafiło do Powiatu Lubaczowskiego. 

To wyjątkowe laury potwierdzają doświadczenie i fachowość WTZ im. 
św. Józefa w Oleszycach, który buduje wrażliwość społeczną, pracuje nad 
przełamywaniem stereotypów i uprzedzeń związanych z zatrudnianiem 
osób niepełnosprawnych, integruje środowisko i stwarza szanse na peł-
ne uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami w życiu społecznym.

Gratulujemy serdecznie sukcesu i życzymy kolejnych tak pięknych 
owoców pracy! 

IB

Związek Powiatowo- Gminny 
„Ziemia Lubaczowska” zbuduje 
infrastrukturę turystyczną

W dniu 23 września w Starostwie Powiatowym w Lubaczowie została 
podpisana umowa na wykonanie zadania „Budowa infrastruktury tury-
stycznej na terenie Związku Powiatowo-Gminnego „Ziemia Lubaczowska”, 
dofinansowanego z Rządowego Funduszu Polski Ład.

Zakres zadania na terenie gmin zrzeszonych w ZPG „Ziemia Luba-
czowska” obejmuje: 
• Budowę wieży widokowej, miejsc postoju kamperów, miejsc obsługi 
rowerzystów wraz z grillem w miejscowości Nowe Sioło.
• Budowę wieży widokowej miejsc postoju i budynku obsługi kampe-
rów oraz miejsc obsługi rowerzystów w miejscowości Horyniec-Zdrój.
• Budowę wieży widokowej w miejscowości Borowa Góra.
• Budowę budynku obsługi kamperów, miejsc obsługi rowerzystów wraz 
z grillem oraz lokalizacja miejsc postoju dla kamperów w miejscowo-
ściach Basznia Dolna i Basznia Górna.
• Budowę parku linowego w miejscowości Basznia Dolna.
• Budowę wieży widokowej, miejsc obsługi rowerzystów wraz z grillem, 
miejsc postoju i budynku obsługi kamperów w miejscowości Jędrzejówka.
• Budowę miejsca obsługi kamperów i infrastruktury turystycznej 
na działce sąsiadującej z terenem Parku Podworskiego przy Muzeum 
Kresów w Lubaczowie.
• Rewitalizację terenu, budowa miejsc obsługi rowerzystów, placu zabaw 
i tężni na terenie miasta Lubaczowa.

Wartość całkowita robót budowlanych wyniesie 9.877.000 zł. Do-
finansowanie z Programu Polski Ład to 8.889.300 zł, a wkład własny 
Związku Powiatowo-Gminnego „Ziemia Lubaczowska” to 987.700 zł. 
Termin realizacji zadania: 30.06.2024 r.

IB

 �Wizualizacja miejsca obsługi kamperów i infrastruktury turystycznej na 
działce sąsiadującej z terenem Parku Podworskiego przy Muzeum Kresów 
w Lubaczowie

 �Reprezentacja WTZ w Zamku Królewskim w Warszawie  podczas 
Ogólnopolskiej Gali „Lodołamacze 2022”

 �Certyfikat konkursu „Lodołamacze2022”.
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Polscy i amerykańscy wojskowi z wizytą w powiecie

W kwietniu Powiat Lubaczowski odwiedzili polscy i amerykańscy żołnierze.  Celem wizyty było pokazanie lokalnej społeczności współpracy 
między obiema armiami oraz wsparcie środowiska cywilnego – tłumaczy Mjr Krzysztof Orzech z Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych 
w Kielcach, który przewodził spotkaniu.

Łącznie powiat odwiedziło 9 żołnierzy, w tym 4 osobowy zespół pod 
dowództwem kpt. Natalie Watkins z 83 dywizji powietrzno-desantowej, 
która przybyła z Karoliny Południowej w USA.

Gości powitał w Starostwie Powiatowym w Lubaczowie Starosta Zenon 
Swatek, z rąk którego mundurowi otrzymali pamiątki związane z regionem 
oraz wielkanocne rękodzieło. Następnie odwiedzili plebanię parafii św. 
Karola Boromeusza w Lubaczowie, gdzie w budynku dawnej kurii Archi-
diecezji w Lubaczowie schronienie znalazły ukraińskie matki z dziećmi.

W Zespole Szkół w Lubaczowie opowiedzieli o swojej pracy mło-
dzieży, wśród której lwią część stanowili uczniowie z Ukrainy. Każdy 
mógł osobiście porozmawiać z wojskowymi, przymierzyć żołnierskie 
kamizelki oraz hełmy. Spotkanie zakończyło się w Domu Dziecka w 
Nowej Grobli, którego podekscytowani podopieczni mogli zasiąść za 
kierownicą wojskowych pojazdów i zagrać z żołnierzami w prawdziwy 
amerykański futbol.

Nasi koledzy ze Stanów są bardzo poruszeni gościnnością Polaków w 
stosunku do Ukraińców, którzy zostali zmuszeni do opuszczenia swoich 
domów, naszym otwartym sercem, tym, jak zwykli ludzie są w stanie się 
zjednoczyć, by im pomóc – stwierdził mjr. K.Orzech. IB

Przyjazna przestrzeń edukacyjna w Zespole Placówek im. Jana 
Pawła II w Lubaczowie
Od stycznia 2022 r. Szkoła Podstawowa nr 3 i Szkoła Podstawowa nr 4 w Lubaczowie, wchodzące w skład Zespołu Placówek, wdrażają projekt 
grantowy „Dostępna Szkoła – innowacyjne rozwiązania w kreowaniu przyjaznej przestrzeni edukacyjnej z uwzględnieniem potrzeb uczniów 
oraz otoczenia”. 

Projekt prowadzony jest przez Rzeszowską Agencję Rozwoju Regio-
nalnego S.A. w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Młodych Lubuszan 
i Politechniką Gdańską. Finansowany jest ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój, oś priorytetowa IV: Innowacje społeczne i współpraca 
ponadnarodowa, działanie 4.1 Innowacje społeczne.

Głównym jego założeniem jest eliminowanie barier w zakresie 
szeroko rozumianej dostępności funkcjonowania wymienionych szkół 
podstawowych. Wsparcie grantowe obejmuje działania w czterech ob-
szarach: architektonicznym, technicznym, edukacyjno – społecznym 
oraz organizacyjnym, na łączną kwotę ok. 1,3 mln zł.

Dzięki dofinansowaniu możliwe jest przetestowanie w szkołach ob-
jętych projektem, określonych rozwiązań w celu poprawy dostępności. 
Jest to niezwykle istotne z uwagi na fakt, że kształcą się w nich dzieci 
i młodzież ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, różnego rodzaju 
niepełnosprawnościami oraz zaburzeniami. 

Środki z grantu już częściowo pozwoliły na uzupełnienie bazy 
placówki, m.in. w pomoce dydaktyczne, w aspekcie dostosowania 
narzędzi nauczania,  zwiększające, zgodnie z zasadą równości szans, 
dostępność prowadzonych zajęć: edukacyjnych, wychowawczych, tera-
peutycznych, dodatkowych, rozwijających zainteresowania, w tym także 
sportowo- rekreacyjnych oraz bogatej oferty zajęć specjalistycznych 
realizowanych w ramach udzielanej pomocy psychologiczno – pega-
dagogicznej, a także uruchomionych z projektu: terapia przez sztukę, 

kynoterapia, muzykoterapia, terapia uzależnień, zajęcia ceramiczne 
i sportowe. Zajęcia te pozwalają na indywidualizację procesu nauczania 
i realizację ukierunkowanego wsparcia, wynikającego z przeprowa-
dzonych diagnoz oraz zaleceń zawartych w orzeczeniach o potrzebie 
kształcenia specjalnego i opracowanych Indywidualnych Programach 
Edukacyjno– Terapeutycznych.  

Dofinansowanie pozwoliło także na rozpoczęcie znaczącego re-
montu w szkołach. W chwili obecnej gruntownie remontowana jest 
biblioteka placówki. Niebawem rozpocznie się dostosowanie pozostałej 
przestrzeni szkolnej do potrzeb osób niepełnosprawnych. Dodatkowo 
Powiat Lubaczowski sfinansował częściowe zmodernizowanie dojścia 
do szkół- poszerzenie chodnika do SP nr 4 oraz położenie chodnika 
wzdłuż sali gimnastycznej prowadzącego do połączenia z traktem przy 
budynkach SP nr 3, tworząc w ten sposób ciąg pieszy.

Dopełnieniem podjętych działań jest dostosowanie dokumentów 
szkolnych i wprowadzenie rozwiązań organizacyjnych do wymogów 
dostępności oraz podnoszenie świadomości i kompetencji kadry w tym 
zakresie, co już w dużej mierze udało się zrealizować.

Pozostaje, zatem oczekiwać na powodzenie całego zamierzenia i wie-
rzyć, że wdrożone praktyki będą służyły całej społeczności, wpływając 
tym samym na tworzenie bardziej przyjaznego i świadomego potrzeby 
zwiększania dostępności społeczeństwa.

Mariusz Pieróg

 �Wojskowi odwiedzili m.in. ks.Romana Karpowicza z parafii pw. św.Karola 
Boromeusza w Lubaczowie, gdzie schronienie znalazły matki z dziećmi, które 
uciekły z Ukrainy.    
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W trosce o klimat i czystą planetę czyli EKOfestiwal „Wspólnie dla 
klimatu”
W piątek 16 września po raz kolejny Starostwo Powiatowe w Lubaczowie wspólnie ze Stowarzyszeniem Geoturystycznym Roztocze Wschodnie 
zaprosiło na EKOfestiwal, tym razem pod hasłem „Wspólnie dla klimatu”. Wydarzenie wsparła ambasadorka tegorocznej kampanii „Moda na 
recykling” – pochodząca z Roztocza Dorota Gardias.

O kampanii opowiedziała pokazując swoją kamizelkę, przyozdobioną 
przyciskami od pilotów do telewizorów. Wybrała także najlepsze dodatki 
wykonane przez dzieci i młodzież z odpadów, które powstały podczas 
festiwalu w konkursie „Moda z recyklingu”. Chętnie pozowała również 
do zdjęć i rozdawała swoje autografy.

Podczas festiwalu tradycyjnie już nie zabrakło zajęć animacyjnych, 
gier i konkursów dla najmłodszych uczestników. Liczni wystawcy przy-
gotowali warsztaty i pokazy dotyczące m.in. form ochrony przyrody 
na terenie powiatu lubaczowskiego, życia rodziny pszczelej, kamieniar-
stwa, pirografii oraz zielarstwa. Starsi uczestnicy mogli wziąć udział 
w prelekcjach popularnonaukowych, dotyczących m.in. prawidłowego 
postępowania z wyrobami azbestowymi. Tradycyjnie organizatorzy 
przygotowali cieszącą się ogromną popularnością akcję „Drzewko za 
surowce”, w której  każdy uczestnik przynosząc makulaturę, butelki 
PET, baterie lub nieduże elektrośmieci, otrzymywał sadzonkę drzewka 
leśnego lub krzewu miododajnego. Podczas akcji rozdaliśmy aż 2000 
sztuk sadzonek, a uczestnicy przynieśli łącznie 1200 kg makulatury, 
prawie 2700 sztuk butelek pet, ponad 570 kg baterii oraz 300 sztuk 
elektrośmieci.

IB

 �Dorota Gardias poprowadziła konkurs „ Moda z recyklingu”

 �Najmłodszych ekologii poprzez spektakl uczył teatr „ Kultureska”
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